
Studierende*r

Schule und Mentor*innen

In der Praxisphase des Masterstudiums wird die 
schulische Realität in ihrer Komplexität erlebt. Die 
bildungswissenschaftliche und fachdidaktische 
Vorbereitung und Begleitung erlaubt in enger Zu-
sammenarbeit mit den schulischen MentorInnen eine 
theoriegestützte Reflexion dieser Erfahrungen. Mit 
diesem Praktikumspass dokumentieren Sie Ihren Ein-
satz in der Schule sowie die Absolvierung der dazu-
gehörigen Begleit-Lehrveranstaltungen. Die Praxis-
phase ist in beiden Fächern zu absolvieren.

Bitte tragen Sie Ihre Tätigkeiten sowie die Dauer 
derselben in die entsprechenden Felder im Praktikums-
pass ein und lassen Sie Ihre Arbeitszeit von Ihrer/Ihrem 
Mentor*in bestätigen. Legen Sie den Praktikumspass 
auch den LV-Leiter*innen vor, er wird auch von diesen 
ausgefüllt, an Sie zurückgegeben und verbleibt dann bei 
Ihnen.

Viel Erfolg bei Ihrem Praktikum!

1. 

2. 

Praktikumspass zur Praxisphase Master (MASP)

Michaela Schober
Administratorin Praktika
schulpraktikum@uni-ak.ac.at

Zentrum Didaktik für Kunst
und interdisziplinären Unterricht 
Universität für angewandte Kunst Wien
Vordere Zollamtsstraße 7 / 4 / Raum 417
1030 Wien

Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt.

Zuname, Vorname Matrikelnummer

Unterrichtsfach A Unterrichtsfach B

1.1

1.3 1.4

1.2

Adresse

Telefonnummer Uni-E-Mail-Adresse

1.5

1.6 1.7
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Schule (Bezeichnung, Ort)

Unterrichtsfach A Unterrichtsfach B

Name Mentor*in

E-Mail Mentor*in

2.1

2.3

2.2

Schule (Bezeichnung, Ort)

Name Mentor*in

E-Mail Mentor*in

2.4

2.5

2.6

Begleitlehrveranstaltungen (Praxisphase)3. 

Semester

Unterrichtsfach A Unterrichtsfach B
Allgemeine Bildungswissen-

schaftliche Grundlagen

LV-Nummer

Name der LV-Leitung

3.1

3.3

3.2

E-Mail der LV-Leitung3.4

mailto:schulpraktikum@uni-ak.ac.at



BEREICH 1: Praxisphase Master – Unterrichtsfach A4. 

Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 2/12 w
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Eigenständige Unterrichtstätigkeit (ca. 20 Stunden) + Vor- und Nachbesprechung 4.1

Detailangaben: Unterrichtsthema, Beschreibung der Tätigkeit,
Thema Besprechung

Datum /
Klasse

Unterschrift Mentor*in /
Unterschrift Studierende*r

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 3/12 w
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Detailangaben:
Unterrichtsthema, Beschreibung der Tätigkeit, Thema Besprechung

Datum /
Klasse

Unterschrift Mentor*in /
Unterschrift Studierende*r

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20



Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 4/12 w
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Hospitationen/außerunterrichtliche Aufgaben (ca. 60 Stunden) + Vor- und Nachbesprechung4.2

Detailangaben: Fach, Unterrichtsthema (Stunden können im Pass 
zusammengefasst dokumentiert werden)

Datum /
Klasse

Unterschrift Mentor*in /
Unterschrift Studierende*r

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 5/12 w
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Detailangaben: Fach, Unterrichtsthema (Stunden können im Pass 
zusammengefasst dokumentiert werden)

Datum /
Klasse

Unterschrift Mentor*in /
Unterschrift Studierende*r

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20



Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 6/12 w
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Außerunterrichtliche Aufgaben (zutreffendes bitte ankreuzen bzw. ausfüllen)4.3

Exkursion

Pausenaufsicht

SCHILF

KEL-Gespräch/Elternarbeit

Forschungsarbeit

Weiteres:

Weiteres:

Weiteres:

Weiteres:

Weiteres:

Weiteres:

Weiteres:
Projektbetreuung

Bibliotheksaufsicht

4.4 Kurzkommentar der/s Mentor/in zu den Leistungen der/des Studierenden

Abschließende Bestätigung der Mentorin/des Mentors (Unterrichtsfach A)5. 

Die Praxisphase wurde im Unterrichtsfach A erfolgreich absolviert.

Nein

Ja

5.1

Ort, Datum Unterschrift Mentor*in

Ich bestätige mit meiner Unterschrift 
die Richtigkeit aller Angaben.

5.2 Kurzreflexion der/s Studierenden zur Praxisphase (Unterrichtsfach A)



BEREICH 1: Praxisphase Master – Unterrichtsfach B6. 

Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 7/12 w
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Eigenständige Unterrichtstätigkeit (ca. 20 Stunden) + Vor- und Nachbesprechung 6.1

Detailangaben: Unterrichtsthema, Beschreibung der Tätigkeit,
Thema Besprechung

Datum /
Klasse

Unterschrift Mentor*in /
Unterschrift Studierende*r

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 8/12 w
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Detailangaben:
Unterrichtsthema, Beschreibung der Tätigkeit, Thema Besprechung

Datum /
Klasse

Unterschrift Mentor*in /
Unterschrift Studierende*r

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20



Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 9/12 w
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Hospitationen/außerunterrichtliche Aufgaben (ca. 60 Stunden) + Vor- und Nachbesprechung6.2

Detailangaben: Fach, Unterrichtsthema (Stunden können im Pass 
zusammengefasst dokumentiert werden)

Datum /
Klasse

Unterschrift Mentor*in /
Unterschrift Studierende*r

1

2

3

4

5

6
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Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 10/12 w
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Detailangaben: Fach, Unterrichtsthema (Stunden können im Pass 
zusammengefasst dokumentiert werden)

Datum /
Klasse

Unterschrift Mentor*in /
Unterschrift Studierende*r

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20



Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 11/12 w
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Abschließende Bestätigung der Mentorin/des Mentors (Unterrichtsfach B)7. 

Die Praxisphase wurde im Unterrichtsfach B erfolgreich absolviert.

Nein

Ja

7.1

Ort, Datum Unterschrift Mentor*in

Ich bestätige mit meiner Unterschrift 
die Richtigkeit aller Angaben.

7.2 Kurzreflexion der/s Studierenden zur Praxisphase (Unterrichtsfach B)

Außerunterrichtliche Aufgaben (zutreffendes bitte ankreuzen bzw. ausfüllen)6.3

Exkursion

Pausenaufsicht

SCHILF

KEL-Gespräch/Elternarbeit

Forschungsarbeit

Weiteres:

Weiteres:

Weiteres:

Weiteres:

Weiteres:

Weiteres:

Weiteres:
Projektbetreuung

Bibliotheksaufsicht

6.4 Kurzkommentar der/s Mentor/in zu den Leistungen der/des Studierenden



Praktikumspass zur Praxisphase Master
Bitte bewahren Sie diesen Praktikumspass gut auf. Es werden keine Duplikate ausgestellt. Seite 12/12 w
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BEREICH 2: Begleitlehrveranstaltung (Praktikum)8. 

Begleitlehrveranstaltung Unterrichtsfach A
Allgemeine Vorbesprechung, Organisationsbesprechungen, Teilnahme an der Begleitlehrveranstaltung

Begleitlehrveranstaltung Unterrichtsfach B
Allgemeine Vorbesprechung, Organisationsbesprechungen, Teilnahme an der Begleitlehrveranstaltung

Begleitlehrveranstaltung Allgemeine Bildungswissenschaftliche Grundlagen
Allgemeine Vorbesprechung, Organisationsbesprechungen, Teilnahme an der Begleitlehrveranstaltung

Begleitlehrveranstaltung Unterrichtsfach A
Abschlussarbeit

Begleitlehrveranstaltung Unterrichtsfach B
Abschlussarbeit

Begleitlehrveranstaltung Allgemeine Bildungswissenschaftliche Grundlagen
Abschlussarbeit

8.1

8.4

8.7

8.2

8.5

8.8

Bestätigung der regelmäßigen Teilnahme an der Begleitlehrveranstaltung
durch die Unterschrift der Lehrveranstaltungsleitung

Bestätigung der regelmäßigen Teilnahme an der Begleitlehrveranstaltung
durch die Unterschrift der Lehrveranstaltungsleitung

Bestätigung der regelmäßigen Teilnahme an der Begleitlehrveranstaltung
durch die Unterschrift der Lehrveranstaltungsleitung

Bestätigung der Abgabe der Abschlussarbeit (z. B. Portfolio, Begleit- 
Dokumentation) durch die Unterschrift der Lehrveranstaltungsleitung

Bestätigung der Abgabe der Abschlussarbeit (z. B. Portfolio, Begleit- 
Dokumentation) durch die Unterschrift der Lehrveranstaltungsleitung

Bestätigung der Abgabe der Abschlussarbeit (z.B. schriftliche Dokumen-
tation) durch die Unterschrift der Lehrveranstaltungsleitung

8.3

8.6

8.9

Optionaler Kurzkommentar der Lehrveranstaltungsleitung

Optionaler Kurzkommentar der Lehrveranstaltungsleitung

Optionaler Kurzkommentar der Lehrveranstaltungsleitung
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